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Клинические проявления дирофиляриоза 



0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Число больных дирофиляриозом, получавших 
лечебно-диагностическую помощь в ФБУН 

РостовНИИ микробиологии и паразитологии 
Роспотребнадзора  



31,20% 

68,80% 

2008-2016 

8,90% 

91,10% 

2000-2007 

сельские 
жители 

городские 
жители 

Динамика структуры больных 
дирофиляриозом 





0

10

20

30

40

50

60

70

80

2000 2001 2002 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

23,5 

38,7 
40,5 

36,4 

29,2 30,1 

23,5 

39,1 
35,3 33,3 

46,6 

76,5 

58,1 

51,4 

40,9 41,9 
38,7 

42,6 

30,4 

23,5 
20 

0 
3,2 

8,1 

22,7 

29,2 
31,2 

33,9 

41,2 

33,3 

% 

D.immitis D.repens D.immitis+D.repens

Динамика видового состава дирофилярий 
у окончательных хозяев 



0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

род  Aedes род Culex род Anopheles 

16,9 

10,8 

1,2 

Экстенсивность 

заражения, % 

Экстенсивность инвазии комаров 
различных родов личинками Dirofilaria spp. 

на юге России 



   Белковый масс-
спектр D. repens 

Белковый масс-
спектр D. immitis 



Стратификация территорий Российской 
Федерации по токсокарозу (2009-2015) 
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Количество жителей Ростовской области, оперированных по поводу 
эхинококкоза в 2006 -2012 гг. 
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Для определения реального уровня заболеваемости 
эхинококкозами на различных территориях 
Российской Федерации целесообразно в годовых 
формах федерального статистического наблюдения 

 № 14  "Сведения о деятельности стационара"  

 № 12 "Сведения о числе заболеваний, 
зарегистрированных у пациентов, проживающих в 
районе обслуживания медицинской организации» 

паразитарные кисты учитывать отдельной строкой. 



 

Наименование документа 
Направ-

лены 
(год) 

Утвер-

ждены 

(год) 

1 СанПиН 3.2.3215-14  «Профилактика паразитарных болезней на 

территории Российской Федерации 

2014 

2 СП 3.2….. «Профилактика  энтеробиоза» 2014 

3 СП 3.2 «Общие требования к профилактике инфекционных и 

паразитарных заболеваний» 

2014 

4 МУК  4.2.3145-13 «Лабораторная диагностика гельминтозов и 

протозоозов» 

2014 

5 МУ 3.2.3163-14 «Эпидемиологический надзор за трихинеллезом» 2014 

6 МУ «Иммунологические методы диагностики паразитарных 

болезней» 

2014 

7 МУ «Профилактика эхинококкозов» 2014 2017 

8 МУ «Мероприятия по снижению риска заражения населения 

возбудителями паразитозов».  

2014 

9 МУ «Профилактика дирофиляриоза» 2014 2017 

 

10 МР «Профилактика дальневосточных трематодозов» 2014 2017 

 



Для разработки и проведения рационального 
комплекса профилактических мероприятий, 

установления истинного уровня заболеваемости 
населения, уточнения рисков заражения 

ларвальными гельминтозами необходимо: 
 

 дать определение случая ларвального 
гельминтоза (дирофиляриза, токсокароза 
и эхинококкоза) 

 
 регистрировать и предоставлять информацию в 

территориальное учреждение Роспотребнадзора 
о каждом, верифицированном, случае 
заболевания ларвальным гельминтозом; 

 




